安徽省大学生创新大赛组委会

皖大赛组委会〔2025〕1 号

关于举办安徽省大学生创新大赛（2025）的

预通知

各市教育局、各高等学校：

为做好中国国际大学生创新大赛（2025）准备工作，经研究，

决定启动 2025 年省赛。由于教育部 2025 年大赛通知尚未发布，

目前省赛各项工作暂按 2024 年《教育部关于举办中国国际大学

生创新大赛（2024）的通知》安排。现将有关事项预通知如下。

一、组织机构

1.大赛由安徽省教育厅主办，安徽财经大学、合肥大学、安

徽职业技术学院、皖西卫生职业学院和合肥市教育局共同承办。

2.大赛设立组织委员会（简称大赛组委会），由安徽省教育

厅主要负责同志担任主任；安徽省教育厅分管领导担任执行主任；

安徽省教育厅高教处和各承办高校主要负责同志担任副主任；安

徽省教育厅有关处室、各承办高校及大赛组织工作有关部门（单

位）分管领导作为委员。大赛组委会负责大赛的组织实施。

3.大赛设立专家指导委员会，负责大赛的赛事组织实施指导

及评审专家组织工作。

4.大赛设立纪律与监督委员会，负责对赛事组织、参赛项目

评审、协办单位相关工作等进行监督，对违反大赛纪律的行为予

以处理。大赛期间设立大赛监督邮箱：cxcyjy@ahedu.gov.cn。

5.大赛组委会设秘书处，负责大赛的具体组织实施和日常管

理工作。秘书处由安徽省大学生创新创业教育办公室牵头组建，

由各承办单位分管领导兼任联合秘书长，各承办单位相关部门负

责人担任执行秘书长。大赛秘书处负责大赛组织、国赛项目遴选

及培训指导等实施工作。秘书处下设工作专班，明确负责同志，

并由各承办高校组成专门工作人员，负责大赛各赛道竞赛组织实

施、“青年红色筑梦之旅”活动等各项工作的落实。

各高校应成立校级初赛组织机构，负责组织实施校级初赛、

省赛项目遴选推荐等工作。

各市教育局应成立校级初赛组织机构，负责职教赛道中职学

校和萌芽赛道普通高级中学参赛团队的项目审查、校级初赛组织

实施、省赛项目遴选推荐等工作。

二、大赛内容

1.主体赛事。包括高教主赛道、“青年红色筑梦之旅”赛道、

职教赛道、产业命题赛道和萌芽赛道等。

2. “青年红色筑梦之旅”活动。

3.同期活动。通过线上线下结合，举办各类训练营、成果展、

项目资本对接等活动。

2025 年主体赛事、“青年红色筑梦之旅”活动、同期活动

等具体要求待中国国际大学生创新大赛（2025）通知发布后另行

通知。

三、比赛赛制

1.大赛主要采用校级初赛、省级决赛二级赛制（不含萌芽赛

道、产业命题赛道以及国际参赛项目）。校级初赛由各市教育局、

各高校负责组织，省级决赛由大赛组委会负责组织。省级决赛由

各市教育局、各高校按照大赛组委会确定的配额择优遴选推荐项

目。大赛组委会将综合考虑各市教育局、各高校大赛报名团队数、

参赛学生数、项目质量、校级初赛组织和创新创业教育工作情况

等因素分配并公示省级决赛名额。

2.大赛组委会按照国赛组委会确定的配额在获省金奖的项目

中择优遴选项目推荐参加全国总决赛。遴选方式由大赛组委会另

行通知。

3.入围省赛项目数量、名额分配及金、银、铜奖等奖项设置

由大赛组委会另行通知 。

四、赛程安排

1.参赛报名（国赛系统开放之日至6月10日）。各市教育局、

各有关学校负责审核参赛对象资格。参赛团队通过登录全国大学

生创业服务网（网址：cy.ncss.cn）进行报名。国赛系统开放时间

以中国国际大学生创新大赛（2025）通知为准。

校赛的报名截止时间由各市教育局、各高校根据校级初赛安

排自行决定，但不得晚于6月10日。

产业命题赛道、国际赛道参赛项目报名及具体安排另行通知。

立项为安徽省级及以上产业学院高校必须积极组织项目报名参加

产业命题赛道 。

2.校级初赛（2025年4月- 6月10日）。各学校登录cy.ncss.cn

进行大赛管理和信息查看。校级账号由国赛组委会统一分配，由

大赛组委会进行管理。校级初赛比赛环节、评审方式等由各市教

育局、各高校自行决定。各市教育局、各高校应在6月10日前完

成校级初赛，遴选参加省级决赛的候选项目（推荐项目应有名次

排序，供省级决赛参考，省级决赛分配方案及分配项目数将另行

通知。入围省赛项目分配以 6月10日23:59 国赛报名系统中已成

功报名项目为基准）。

职教赛道中的中职学校（含省属中职学校）及萌芽赛道中的

普通高级中学校级初赛由所在市教育局负责组织实施及项目推荐。

3. 省级决赛（2025年6月10日-7月20日）。在大赛专家指导

委员会指导下邀请大赛评审专家对入围省级决赛项目通过多轮评

审，决出金奖、银奖、铜奖及其他各类奖项（具体赛程时间及方

式另行通知）。

五、大赛培训

为提高大赛水平，根据比赛安排适时举办针对学生、指导教

师、管理人员等培训活动。由大赛组委会统一组织的各类大赛培

训均不收取任何费用。培训期间参会人员的差旅、住宿、交通等

费用由培训参会人员单位支出。

六、工作要求

1.宣传发动。各市教育局、各高校要认真做好大赛的宣传动

员和校赛组织工作，确保参赛师生充分了解大赛，积极参与大赛

组委会组织的各项活动。

2.协调组织。安徽省大学生创新大赛组委会做好统筹协调工

作，大赛专家指导委员会做好赛事指导工作，大赛纪律与监督委

员会做好赛事监督仲裁工作，相关承办单位共同参与，组织做好

省级决赛和国赛项目推荐工作。

3.提供支持。各市教育局、各高校要做好学校初赛组织工作，

为学校师生参与竞赛提供必要的条件和支持。

4.扩大共享。各市教育局、各高校要加强创新创业教育资源

共享，推动创新创业项目对接和落地转化。

5.经费支持。各校应合理安排专项经费为本校比赛提供保障。

省级决赛由教育厅划拨专项经费及各承办单位安排专项经费给予

支持。经费支出范围包括办赛产生的资料费、耗材费、会务费、

印刷费、宣传费、租赁费、差旅费、培训费、交通费以及专家评

审费、工作人员劳务费等。

七、奖励政策

1.牵头负责国赛省级集训的高校，可依托集训成效总结经验，

开展创新创业教育教学研究，在质量工程项目申报中，省教育厅

按重大教学研究项目给予优先立项支持。

2.各高校要积极支持参赛团队，结合学校实际情况制定相应

激励政策，给予参赛师生奖励。为激励教师积极参加大赛，投身

创新创业教育改革与实践，提升学校的创新创业教育能力和水平，

对在全国总决赛中获得金、银、铜奖的团队项目指导教师，各学

校在职称评聘和晋级方面同等条件下优先考虑。

八、有关要求

1.各市教育局、各高校要研究制定校级初赛实施方案进行校

赛总结，并于 2025 年 6 月 25 日前将校赛实施方案及校赛总结

报告报送大赛组委会（邮箱：cxcy2023@qq.com），方案实施、

总结报告及成效作为指标分配参考之一。

2.各市教育局、各高校将本地、本校大赛负责人及联系人信

息登记表（见附件）于 2025 年 4 月 30 日前报送大赛组委会（

邮箱：cxcy2023@qq.com）。

九、联系方式

1.2025年大赛工作联系 QQ 群：288250097，请各市教育局、

本科院校、高职院校指定两名工作人员实名加入该群（校赛负责

人和校赛联系人），参赛的中职学校和高中指定一名联系人员加

入该群，以便于赛事工作沟通及交流（入群请备注：学校-负责

人或联系人-姓名）。为保障工作联系QQ群充分发挥作用及安全，

请入群人员实名，工作联系QQ群管理人员会按要求维护群，不

相关人员会及时被清除工作联系QQ群。

2.大赛组委会联系人：

安徽省大学生创新创业教育办公室：刘鑫蕊

联系电话：0551-62158647

电子邮箱：cxcy2023@qq.com

附件：各市教育局、各高校大赛负责人及联系人信息登记表

安徽省大学生创新大赛组委会

2025年4月14日